
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КУЩЕВСКАЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

11 ноября 2022 г. № 46/262 

ст-ца Кущевская 

 

 

О проведении Викторины  

«Конституция России – основной закон страны» 

 

 

На основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-

думе граждан Российской Федерации», в целях реализации пункта 2.22 Пе-

речня мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного про-

цесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год, утвержден-

ного решением территориальной избирательной комиссии Кущевская от 21 

января 2022 года № 31/166, территориальная избирательная комиссия Ку-

щевская РЕШИЛА: 

1. Провести ко Дню Конституции России для молодых и будущих из-

бирателей муниципального образования Кущевский район Викторину «Кон-

ституция России – основной закон страны». 

2. Утвердить положение о Викторине ко Дню Конституции России для 

молодых и будущих избирателей муниципального образования Кущевский 

район «Конституция России – основной закон страны». 

3. Обратиться в управление образования, к главам сельских поселений  

по вопросу оказания содействия в организации и проведении Викторины. 

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избира-

тельной комиссии Кущевская в сети Интернет. 

5.  Контроль за выполнением пунктов 3 и 4 решения возложить на сек-

ретаря территориальной избирательной комиссии Кущевская Л.Н.Старченко. 



2 

 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной 

комиссии Кущевская 

  
 

      В.М.Терновой 
 

Секретарь  

территориальной избирательной 

комиссии Кущевская 

  
 

    Л.Н.Старченко 

 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению территориальной избира-

тельной комиссии Кущевская  

от 11 ноября 2022 года № 46/262 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Викторине ко Дню Конституции России для молодых и будущих  

избирателей муниципального образования Кущевский район  

«Конституция России – основной закон страны» 

 

1. Общие положения 

1.1. Викторина ко Дню Конституции России для молодых и будущих 

избирателей муниципального образования Кущевский район «Конституция 

России – основной закон страны» (далее - Викторина) проводится в рамках 

мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации. Ор-

ганизаторами Викторина являются территориальная избирательная комиссия 

Кущевская и Молодежный Общественный Совет при территориальной изби-

рательной комиссии Кущевская. 

1.2. Цели: 

- популяризация основ Конституции Российской Федерации, конститу-

ционного строя и правовых знаний среди учащихся образовательных органи-

заций Кущевского района и работающей молодежи; 

- воспитание молодого поколения для жизни в демократическом госу-

дарстве, гражданском обществе; 

Задачи:  

- закрепить навыки школьников по классификации конституционных 

прав и обязанностей граждан России 

- воспитывать любовь к Родине, уважительное отношение в правовом 

понимании к основам государственности Российской Федерации. 

 

2. Сроки, место проведения и участники Викторины 



4 

 

2.1. Викторина проводится в период с 12 по 16 декабря 2022 года. На 

странице территориальной избирательной комиссии Кущевская в социальной 

сети ВКонтакте (https://vk.com/tikkushevskaya) 12 декабря размещается объ-

явление о проведении Викторины. Желающие принять участие в Викторине 

должны написать на электронную почту ТИК (23t027@mail.ru) сообщение 

«Хочу участвовать!» В ответ направляется ссылка на вопросы Викторины. 

Вопросы Викторины размещаются на сайте территориальной избирательной 

комиссии Кущевская в сети Интернет (http://izbirkom-kush.ru). 

2.2. Участие в Викторине принимают молодые и будущие (в возрасте 

от 14 до 35 лет) избиратели Кущевского. 

2.3. Участники Викторины, предоставляя свои персональные данные, 

дают согласие территориальной избирательной комиссии Кущевская на их 

обработку на следующих условиях: персональные данные будут использо-

ваться исключительно организатором Викторины и не будут предоставляться 

третьим лицам. 

Согласие действительно с момента предоставления персональных дан-

ных участниками Викторины. Материалы, представленные на Викторину, 

хранятся в территориальной избирательной комиссии Кущевская. Персо-

нальные данные, которые участники Викторины предоставляют территори-

альной избирательной комиссии Кущевская: фамилия, имя, отчество; место 

работы или учебы. Согласие может быть отозвано в любой момент путем на-

правления письменного уведомления в территориальную избирательную ко-

миссию Кущевская. 

Персональные данные получаются и обрабатываются территориальной 

избирательной комиссией Кущевская исключительно в целях проведения 

Викторины для передачи дипломов и (или) сувениров и информирования об 

актуальной информации, связанной с деятельностью территориальной изби-

рательной комиссии Кущевская. 

 

3. Порядок проведения Викторины 

mailto:23t027@mail.ru


5 

 

3.1. Вопросы Викторины разрабатываются территориальной избира-

тельной комиссией Кущевская. 

3.2. Для участия в Викторине необходимо ответить на вопросы, выде-

лив жирным шрифтом выбранные ответы, дописав, где необходимо и отпра-

вить письмо с отметкой «Викторина» на электронный адрес территориальной 

избирательной комиссии Кущевская: 23t027@mail.ru. 

3.3. В письмо участникам Викторины необходимо вложить файл в 

формате Microsoft Word, содержащий ответы на вопросы Викторины, а также 

следующие сведения о себе: фамилия, имя, отчество, место учебы или место 

работы. 

3.4. Ответы на вопросы Викторины принимаются до 24 часов 16 декаб-

ря 2022 года. 

3.5. Ответы на вопросы Викторины, поступившие позднее указанного 

срока, а также повторные и последующие ответы участников Викторины к 

рассмотрению не принимаются. 

 

4. Подведение итогов Викторины 

4.1. Для подведения итогов Викторины не позднее 16 декабря 2022 года 

формируется конкурсная комиссия, в состав которой входят члены террито-

риальной избирательной комиссии Кущевская и Молодежного Общественно-

го Совета при территориальной избирательной комиссии Кущевская. Состав 

конкурсной комиссии утверждается распоряжением председателя территори-

альной избирательной комиссии Кущевская. 

4.2. Победители Викторины определяются путем рассмотрения полу-

ченных ответов и открытого голосования членов конкурсной комиссии. Засе-

дание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает 

участие большинство ее членов от установленного числа. Возможно прове-

дение заседания в дистанционном режиме, допускается заочное голосование. 

Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голо-

сов. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в 



6 

 

протокол, который подписывают все члены конкурсной комиссии, прини-

мавшие участие в голосовании.  

4.3. Победителем признается первый участник, приславший правиль-

ные ответы на все вопросы. Два участника, приславшие правильные ответы 

позже победителя, признаются призерами. 

4.4. На основании решения Конкурсной комиссии не позднее 23 декаб-

ря 2022 года территориальная избирательная комиссия Кущевская подводит 

итоги Викторины, которые утверждаются решением территориальной изби-

рательной комиссии Кущевская. 

 

5. Награждение победителей Викторины 

5.1. Награждение победителей Викторины проводится в торжественной 

обстановке в присутствии членов территориальной избирательной комиссии 

Кущевская и Молодежного Общественного Совета при территориальной из-

бирательной комиссии Кущевская. 

5.2. Победителям Викторины вручаются дипломы и сувениры террито-

риальной избирательной комиссии Кущевская. 

5.3. Дата, место и время проведения церемонии награждения победите-

лей Викторины определяются территориальной избирательной комиссии 

Кущевская, которая заблаговременно извещает победителей Викторины о да-

те, месте и времени проведения церемонии награждения. 


